

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, a wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węg. a prasytką post., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show prices for different subscription types and locations.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” w Warszawie... Korespondent: Administracja „Nowej Reformy” w Warszawie... Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują...

Zrozumieli!

Kraków, 6 marca. Po ośmiogodzinnych obradach, wśród których zdania ścięły się ostro, wczoraj w nocy około godziny 12 Koło polskie uchwało w sprawie reformy wyborczej następującą rezolucję:

Koło polskie, uznając potrzebę reformy wyborczej w kierunku głosowania powszechnego, pośredniego i tajnego, uważa projekt rządowy za niemożliwy do przyjęcia, a to w pierwszym rzędzie, ponieważ:

- 1) przy projektowanym wymiarze mandatów dla innych krajów, nie przynano Galicji nie tylko tej liczby mandatów, jaka jej należałaby się na podstawie liczby ludności, t. j. 118 na 425, lecz nawet tej, którą ją stawiała na równi z Bukowiną, t. j. 110;
- 2) a dalej, ponieważ nie rozszerza autonomii prawodawczej i administracyjnej krajów koronnych.

Zadanie posła Bohosiewicza, aby w ustępie 1) dodać, że i Bukowina co do liczby mandatów jest pokrzywdzona, przekazano prezydium Koła i komisji parlamentarnej do odpowiedniego uwzględnienia w przemowie reprezentanta Koła; tak samo wniosek dra Michejdy o pokrzywdzeniu ludności polskiej na Śląsku, której na 18 mandatów nie przynano należnej jej liczby 4, lecz tylko 3.

Jako mówców Koła polskiego do pierwszego czytania desygnowano pos. Dzieduszyckiego i dra Głabińskiego, a względnie Arachmowicza i Petelena, dla Śląska dra Michejdy.

Nasz korespondent parlamentarny telefonuje nam z Wiednia:

Wczorajszego popołudnia Koło polskie odbyło do najdłuższych, jakie Koło ogółem odbyło. Toczyła się bowiem zacięta walka o uznanie zasady powszechnego prawa głosowania, przeciwko której z taką stanowczością oświadczała się zawsze konserwatywna większość Koła i przeciwko której wczoraj ostatni bój stoczyła.

Prezes Dzieduszycki przedstawił na początku posiedzenia rezolucję, powziętą przez większość komisji parlamentarnej, w której z pominięciem zasady powszechnego prawa głosowania uznano projekt rządowy wprost za niemożliwy do przyjęcia. Wobec twierdzenia Gera i Lory utrzymywał, jakoby rezolucja ta doznała z wyjątkiem tylko grupy skrajnych demokratów zwycięstwa w Kole przyjęcia, stwierdzając, że rezolucja ta była przedmiotem zwartych ataków całej grupy demokratów i centrowców.

Rezultatem przeszło 10-godzinnej walki, było zwycięstwo do rezolucji pierwotnej, przez większość komisji parlamentarnej Koła proponowanej, uznania zasady powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania. O równym głosowaniu rezolucja nie wspomina, bo głosowania proporcjonalnego nie można uważać za równe.

W ten sposób konserwatywna większość Koła wykonała odwrot z dotychczasowego nieprzejednanego wobec projektu reformy Gantacha stanowiska, gdyż przyjęcia jego nie odrzuca już obecnie z powodu zawartej w nim zasady reformy wyborczej, lecz z powodu zbyt

małej liczby mandatów dla Galicji. Jak słusznie zauważyła „N. Fr. Presse”, rezolucja Koła polskiego w kwestyi głównej nie różni się w niczem od rezolucji, uchwalonych przez inne kluby parlamentarne. Uchwalała ta Koła była niespodzianką dla prasy wiedeńskiej, która z przebiegiem wczorajszych przedpołudniowych obrad Koła polskiego wnioskowała, że Koło wystąpi przeciw projektowi Gantacha bez żadnych zastrzeżeń.

Konserwatywna większość broniła proponowanej pierwotnie przez siebie rezolucji z rozpaczyliwym wysiłkiem, demokraci jednak stawili się w komplecie i wysłali w szranki najlepszych swoich mówców. Przemawiali: Głabiński, Petelens, Stwiertnia, Daniela, Koszowski, Grek, Rotter i Doboszyński. Była chwila, że zgoda zdawała się niemożliwą, a Koło rozjechać się miało z dwiema rezolucjami: z rezolucją większości i drugą — mniejszości. Po godzinie 7 wieczór polecono jednak komisji parlamentarnej zrehabilitować rezolucję kompromisową, która była znów przedmiotem obrad do godz. 12 w nocy.

Po wyczerpaniu wszystkich argumentów „pro” i „contra”, zgodzono się ostatecznie jednogłośnie na zasadę powszechnego prawa głosowania. O ten zwrot — toczyła się walka i on jest zasadniczym punktem całej rezolucji. Tak więc nie liczebna siła, lecz siła argumentów i zdecydowanie stanowiskiem, zwyciężyła w Kole opozycyjna mniejszość demokratów i centrowców. Opozycja Koła zwyciężyła z wartą większe konserwatywną i skłoniła ją do sankcjonowania zasady, przed którą ta większość tak zawsze się broniła przy każdej sposobności.

Konserwatyści zrozumieli wreszcie, że dalsza walka przeciw tym zasadom, które nieślednie dych czasu i które są wyrazem równoprawienia szerokiej mas ludu, jest również fałszywą jak kompromitująca.

Przypuścić należy, że rząd skorzysta ze złozonego mostu porozumienia, zbudowanego z rezolucji kołowej i przez powiększenie liczby mandatów dla Galicji ułatwił dojdzie do skutku proponowanej przez siebie reformy wyborczej.

Polityczna zagadka.

Polityka następcza dno zagadek, zwłaszcza w dziedzinie psychologii społecznej. Niezależnie od rozmaite narody w ważnych dla nich chwilach zupełnie inną obierają drogę i taktkę, a nie to, której się z ich strony ogólnie spodziewano. Jednym z takich zagadek objawów jest zachowanie się Węgrów wobec zawieszenia w ich kraju życia konstytucyjnego. Jeśli sobie uprzytomnimy owe wielkie burze, jakie wywoływały tam mniej samowolne zarządzania władz rządowych, to dzisiejszy bierny spokój Madziarów wobec wcale niedważnej akcyi absolutystycznej musi się wydawać cannajmiej dziwnym a nawet poniekąd niezrozumiałym.

Zagadkę tę stara się wyjaśnić jeden z głównych przywódców narodowo-separatystycznego kierunku na Węgrzech, znany hr. Albert Appony. Zamieszcza on w wiedeńskiej „Zeit” obszerną ananycyję na ten temat. Wielce zmiennym jest początek jego wywodów; otóż hr. Appony apeluje w nim do uczuć narodów i kół w Austrii, które hejdają dążności prawdziwie liberalnym i wyzwa je, aby moral-

nie poparli ruch narodowy na Węgrzech, a nie brały na siebie odpowiedzialności i zarzutę współwiny przez biernie tolerowanie tłumienia dążności Węgrów. W dalszym ciągu pisze on, co następuje:

„Węgrzy sami przeciwstawiają nowemu doświadczeniu, jakie na nich spadło, ową spokojną, pewną siebie stanowczość, która nie da się ani zgzić, ani złamać. Koła rządowe triumfują, a prawdziwie, że wszystko odbywa się „gładko”, że nigdzie nie napotyka się na materialny opór i wysnuwają z tego wprost szalone wnioski co do zmiany usposobienia na Węgrzech i t. p. — Z drugiej znów strony odzywa się głos, zaprawione rozczarowaniem, jakie n. p. objawiają żadni grzyzak wobec odwołanej walki byków. „Dlaczego krew nie płynie — pytają, — gdzie się podział sławny temperament węgierski”. Lecz uspokójcie się, panowie, uzbójcie się w trochę cierpliwości!

„Węgrzy wiedzą dobrze, co im czynić wypada, aby zapewnić sprawie swojej zwycięstwo, a to co potrzeba, robią z rozumą. Cytowany tak często „temperament węgierski” jest siłą, której używamy tylko w razach, gdy uznamy to za potrzebne; bynajmniej atoli nie dajemy się tej sile opanować. Nadto zaś mamy, nabyte w długich wiekach skarb doświadczeń, który wyszkolił nasz naród pod względem politycznym, a z którego nie omisszamy skorzystać i teraz.

„Czy uzbójcie w ten sposób mielibyśmy popełnić tę niedorzeczność i niesmiłość, aby przez zaburzenie i demonstracye narazić się na klęskę, naszych współobywateli wystawiać na bezcelowe niebezpieczeństwa? Nierozumnością tej nie popelnimy, nie będziemy walczyli w sposób, który mógłby sprowadzić na nas jedynie porażkę za porażką, odciągając nam nawet odwrot. Nie — my sami wybierzemy sobie teren walki, tam, gdzie możemy być pewni zwycięstwa.

„Jasnym jest, że walcząc w ten sposób, musimy się wyrzec chwilowych sukcesów. Na razie pozwalamy absolutyzmowi świecić dzikie orgie; pewni, że gdy obadzi się ze swego upojenia, sam się przerazi swoich czynów. Wobec kul i bagnatów jesteśmy bezsilni; lecz nad źródłami tej fizycznej siły, nad ludem i jego reprezentantami my panujemy i siła owa jutro zwiędnie zupełnie gdy odbierzemy jej soki, którym się żywi. Bierne opozycjonarstwo i wyszkolony naród nie fizyczna na czas dłuższy nie zdola dotrzymać pola, zmuszona ona będzie przed nim ustąpić tak samo, jak my ustępujemy dźi w obliczu jej soki, którym się żywi. Bierne opozycjonarstwo i bagnatów. Zasada prawa, na której opiera się nasz naród, musi w końcu zwyciężyć. — Schmerlingowski: „możemy czekać” było w jego ustach bledem, lecz w ustach narodu jest straszną potęgą.”

Hr. Appony wykazuje w dalszym ciągu swego artykułu, iż wobec takiego biernego oporu obecny system rządowy sam się skruszy i rozpnie — poczem kończy następującymi słowami:

„Niechże naród węgierski doświadczy i biór na męki — jak chce, i jak mogą, jego silność woli złamać nie zdołają. Wszystko to, co się teraz czyni i co jeszcze nastąpi, okaże się daremnym. Przedewszystkiem zaś nie zbliży to rząd do zamierzonego celu. Przeciwnie! powiększy tylko przepaść pomiędzy obu konstytucyjnymi czynnikami i pomiędzy obu państwa-

mi monarchii. Przeciwdziałać temu można tylko w ten sposób, że rozpraszać się będzie iluzje jakoby obecny zbrodniczy system kiedykolwiek mógł doprowadzić do zamierzonego celu.”

Tyle hr. Appony. Wyjaśnia on nam jedynie, dlaczego Węgrzy zachowują się tak biernie wobec obecnego absolutyzmu lecz bynajmniej nie powiada, na czem polegać będzie ów nie dający się niczem złamać, „bierny opór narodu”? W praktyce przedstawia on się dzieło nie bardzo obiecujące. Coraz więcej muncypów poddaje się władzy komisarzy rządowych, coraz częściej przybywają do rządu deputacje z uznaniem dla jego taktyki. I wbrew tym wywodom Apponego, wzrasta się wrazenie, jakoby pamiętane słowa wypowiedziane przed trzydziestu laty przez Andrssyego o Polakach, iż należały rządzić nimi z „owsem w jednej, z batem w drugiej ręce”, raczej do Węgrów zastosowałyby należało.

Uwagi „Rusi” o wypadkach galicyjskich.

Z gorzkim uczuciem — pisze „Rus” — przeczyta każdy Słowianin ostatnie wiadomości z Galicji. Naturalnie „Rus” ma na myśli krwawe zajście w Niżniowie i burdę w uniwersytecie lwowskim. Pismo to opiera się na telegramach austriackiego Biura korespondencyjnego, które — jak wiadomo — nie stara się o zbyt ściśle podawanie faktów z krajny tak odległej od Wiednia, jak jest Galicja. Pokazuje się, że „Rus”, choć wychodzi z Petersburgu, daleko ma lepsze wiadomości o naszych stosunkach, aniżeli Biuro korespondencyjne, albowiem proste słowa telegramu, że przyczyną zajść w uniwersytecie lwowskim było oświadczenie polskiego rektora, że „od tej chwili urzędowym językiem uniwersytetu będzie język polski”. Jeżeli się nie mylimy — pisze „Rus” — język polski był i dotychczas językiem urzędowym.

„Ale nie to drobiazgi idzie — pisze „Rus” dalej — główna rzecz w tem, że lwowski skandal dostarcza żeru wrogom Słowiańszczyzny i grozi wzmożeniem powątpiewań, czy zbliżenie się Rosyan z Polakami jest możliwe. Przeciwnicy tego zbliżenia będą znowu mieli sposobność do rozpraw na temat polskiego szowinizmu. A wszystko się to stanie „ad majorem Germaniae gloriam”, jeżeli będziemy tak usilni, iż nie wnikiemy w głąb rzeczy.

Dla właściwej oceny sprawy, należy przede wszystkim zanurzyć, że miejscowa galicyjska sprawa rusko-polska ma tylko częściowy i daleki stosunek z ogólną sprawą polsko-rosyjską. Przyzwyczajono się wogóle zarzucać Polakom, że walcząc o równoprawnienie z Rosyanami w Rosyi, zaprzeczają tego równoprawnienia Rosyanom (?) we wschodniej Galicji i prowadzą starą politykę ich ucisku.

„Polacy (sa dalsze słowa „Rusi”) zawsze gorąco protestują przeciw temu zarzutowi, dowodząc, że Małorosyanie żyją w Galicji swobodnie, niż w Rosyi. Nie będziemy wchodzić w rozstrzygnięcie tego sporu — sądzimy, że gdyby udało się połączenie Polski w jej składzie etnograficznym (o czem innem Polacy nie marzą), to polski naród w takiej przecznej chwili lekko by się pogodził z myślą utracenia swej gemonii w Galicji wschodniej, która na tejże samej zasadzie etnograficznej powinna by połą-

czyć się z resztą Małorosyi. Obecnie jednak Polacy trzymają się tego, co mają, bronią swojej władzy, gdzie ją mieć mogą, i będą bronić dopóty, dopóki nie nastąpi ostatecznych ich pojednanie z narodem rosyjskim. Trzeba przyznać, że z ich punktu widzenia postępują słusznie, gdyż polityka zawsze i wszędzie opiera się na interesach realnych, które nie mogą być przynieszone na ofiarę teoryi, a rosyjsko-polskie pojednanie, bądź co bądź, jest to jeszcze teorya.

„Poza tem — pisze „Rus” dalej — spór wschodnio-galicyski ma pewien specjalny charakter na tle państwowości austriackiej. Trzeba przyznać, że polityka Ruinów galicyjskich przyjęła w ostatnich czasach potworne antysłowiańskie formy. Od szeregu lat niemiecka agitacja dąży do utowienia Rusinów w niemieckie sieci. — W Berlinie pojawiła się cała literatura, dowodząca łączności interesów Niemców i Rusinów. I te zabiegi germańskie przyniosą już owoce. Już posłowie ruscy w parlamencie wiedeńskim trzymają z Niemcami przeciw Słowianom; już w samej Galicji żądają Rusini urzędowego języka niemieckiego, ażeby pozbyć się polskiego. Przy nowem prawie wyborczem Rusini rozporządzając 31 mandatami, będą mogli przyczynić się do zwycięstwa Niemców nad Słowiańszczyzną. Może być, że ci Niemcy, którzy się zgadzają, ażeby na 455 posłów było wszystkich 205 Niemców, mają przekonanie, że przy pomocy Rusinów utrzymają swoją hegemonię.

„W tem smrotnem — kończy „Rus” swój artykuł — położeniu dla Słowiańszczyzny, bardzo lekko zrzucać winę na Polaków. Nie zapomnijmy jednak o tem, że i my nie jesteśmy bez winy, jeżeli Polacy, dzięki naszemu barbarzyńskiemu nad nimi panowaniu, bywali nieraz wrogami sprawy słowiańskiej.”

Trzeba przyznać „Rusi”, że jasno patrzy na rzeczy.

Polacy z Bukowiny.

Wiedeń, 5 marca.

(—r.) W dniu dzisiejszym oczy całego świata parlamentarnego były zwrócone na Koło polskie, które obradowało nad reformą wyborczą. Ze Koło zajmuje względem reformy stanowisko wręcz przeciwnie, wiedza to wszyscy. Opinia publiczna była jedynie ciekawa, w jakiej formie Koło przeciwko reformie wystąpi? Obrady nad tą sprawą uznano, jak wiadomo za poufne, powzięte uchwały zapewne dopiero później zostaną ogłoszone. Na razie też nie o tem będą pisał, lecz zwrócić uwagę na doniosły fakt wstąpienia do Koła polskiego posła z Bukowiny, Bohosiewicza, którego Koło przyjęło wczoraj na członka.

Od czasu autonomii Bukowiny, będącej ongi „XIX cyrkulem” Galicji, nie dotąd nie wiażalo kraj ten z polską Galicją. Obecnie Polacy bukowinscy tworzą, jak Polacy śląscy, jeden związek parlamentarny z posłami polskimi z Galicji, a Koło polskie nabiera tym sposobem prawa zajmowania się stosunkami, istniejącymi na Bukowinie, przyjmując zarazem na siebie obowiązek czuwania nad interesami narodowymi Polaków w tym kraju, których liczba wynosi obecnie podług statystyki rządowej okragło 30000, a którzy pod względem inteligencji i

Z literatury i krytyki.

(Adolf N. Nowaczyński: „Wizerunek Mikołaja Reja z Nagłowic”. Warszawa. Nakład I. Fiehsora, 1905. — Edm. Przewoński: „Mochnacki, jako krytyk literatury”. Warszawa, 1905. Wydawnictwo M. Arcta J. Jaroszyński T. „Zaranie malarstwa polskiego”. Warszawa, 1905. Gebethner i Wolff.)

Na rocznicę Rejową tyle przypsobilono w warszawskich fachowych krytyków literatury studyów wydawnictw i wszelkiego rodzaju wizerunkowych publikacji o twórcy „Zywota człowieka poczciwego”, że nawet bystremu historykowi piśmiennictwa niełatwo przyjdzie zorientować się w ogromie jabilenszowego dorobku, który, bądź co bądź, zamyka na dłuższy czas okres poszukiwania naukowego nad Rejem. Po rozprawie Wiadakiewicza i pomnikowej monografii Brücknera, wyczerpujących doszczętnie cały przygotowany materiał biograficzny i historyczno-literacki, pozostanie już chyba tylko miejsce na krytykę impresyjną na wizerunki podmiotowe, podawane w oświetleniu kolorowych blasków oryginalnej metody lub indywidualnego stylu literackich publicystów.

Takiej właśnie krytyki próba jest wykwintnie wydana książka Adolfa Nowaczyńskiego p. t. „Wizerunek Mikołaja Reja z Nagłowic”. O takie zamierzanie nikt dotąd nie posiadał tego niemiastroszonego w szermowaniu dokuczliwym słownem satyryka. Mogły wprawdzie posiadzenie takie wzbudzić dwa jego obrazy sceniczne „Dyabeł łanucki” i „Jęgomotł Pan Rej w Babinie”, alści o poważne studyum, o chęć stworzenia literackiego wizerunku Reja nikt nie miał podstawy p. Nowaczyńskiego pomać. W autorze „Sowizdżałskich Skotoparków” gra jednak widocznie temperament literata z krwi i kości, skoro nie pokąpił studyów i nakładu pracy, aby stanąć w szeregu tych poważnych pisarzy, którzy zaprzagnęli dorobkiem swej myśli upamiętnić Rejową rocznicę.

Każdy daje to, ba co go stać P. Nowaczyński nowego nie ma do powiedzenia i widocznie powiedzić nie wa zamiera. Praca jego wzbogacaniem krytycznego dorobku niewątpliwie nie jest, ale z tem wszystkiem znajdzie ona więcej czytelników, będzie nierównie popularniejsza od wielu innych uczonych prac o Reju, bo autor podjął i przeprowadził swój zamysł w sposób wysoce oryginalny, śmiały i pełen temperamentu. Stylem i językiem XVI wieku, oczywiście mocno zaprawnym gwara dziejsza, p. Nowaczyński maluje życie i działalność IMCi Pana Mikołaja Okazyca z Nagłowic, humorem, lekkością i właściwym sobie dowcipem, czasem nadto swobodnym i miarę dobrego smaku przekraczającym, podkreślając wszelkie znane nam z biografii Reja drastyczniejsze szczegóły. A nietylko biografii ima się p. Nowaczyński, ale także z równem zacięciem podmalowuje to obyczajowo charakterystyczne epoki całej, nicznie na wsze strony szlachęką tężyzną, biczem satyry smagając sybarytizm i nepotyzm dacha Polski XVI wieku. A w tem smaganiu nie szczędzi chłosty i stronie obrzędowej katolicyzmu i duchowieństwu, a nawet kościołowi, a czyni to z zapalem polemicznym, przypominającym kogucie wycieczki Orzechowskiego lub jego współczesnych w okresie wielkiej waińi kościelno-politycznej poreformacyjnej. To niewątpliwie ujemna strona książki. Dodatkia będzie bardzo trafna, treściwa i zręczna ocena dzieł Reja, w której niema oryginalnych jakichś poglądów, ale z której blje widocznie rozmiłowanie się p. Nowaczyńskiego w tej literaturze, odczucie i zrozumienie jej piękna. Na tak podmalowanym tle wizerunek Reja, choć wycieniowany krotocochwilnie, występuje plastycznie i wyrazistymi konturami trwałe rzyje się w pamięci czytelnika, jak po odczytaniu ciężkiej naukowej monografii. Jest to w każdym razie praca godna odczytania, bo w niej występuje w pełni przedewszystkiem indywidualizm autora w oświetleniu jego paradoksalnej filozofii, oceniającej wszelkie literackie zjawiska pod kątem pewnego załamania. Ten-

dencyi autora, jego osobiatych oderwanych poglądów nikt nie potrzebuje brać poważanie i tego sam autor od czytelnika nie wymaga, a to co poza tem zostanie, jest szczerze zajmującym oryginalnym i zabawnym. Rej p. Nowaczyńskiego, to nietylko jowialista, snob, wedle dzisiejszego pojęcia — traktowany lekkimi rysami humorysty, gwoli abawienia czytelnika, ale także pisarz narodowy, oceniony trafnie ze stanowiska poglądu dzisiejszego kulturalnego czytelnika, patrzącego z ezią w perspektywę złozonego wieku naszej literatury. Bez nużącego aparatu dat i szczegółów, wyłania się sylweta IMCi Pana Mikołaja jasna, wyrazista, zajmująca i pełna aruku w czytaniu. Jedyna to w zakresie krytyczno-naukowo-literacka praca, zgola odmienna metoda i sposobem ujęcia i przedstawienia przedmiotu od innych, wolna od szablona i rutyny, i w tem jej wartość i żywość. Jest ona sadatkim tego poważnego plonu, którego mamy prawo oczekiwać od p. Nowaczyńskiego w tym drugim okresie zmęczenia talentu, który skutecznie szukał dla siebie poczyną poza wyjąłowionem polem pamfletu i satyry — drog nowych, a znacznie wdzieczniejszych.

Okolicznościową również, ale tylko z przypadku, jest praca Edwarda Przewońskiego o „Mochnackim jako krytyku literatury”. Ukazała się ona na setną rocznicę urodzin wielkiego prototypu naukowej polskiej krytyki — wydobytą z pośmiertnych papierów autora, któremu zabrakło czasu i życia, aby piśmiennictwo wzbogacić przygotowywanem od lat wielu dziełem o krytykach polskich. Studyum o Mochnackim jest pracy tej fragmentem. Wiele pisanie a nas różnymi czasami o Mochnackim, ale mimo to jedna z najważniejszych stron jego działalności, krytyka literacka, nie doczekała się wyczerpującej i należytej oceny. Praca p. Przewońskiego jest bodaj czy nie pierwszą w tym kierunku próbą stworzenia syntezy, przedstawienia całokształtu myśli krytycznej Mochnackiego, rozwinętej w rozprawie „O literaturze polskiej XIX wieku”. P. Przewoński w roztrząsaniu poglądów Mochnackiego kładzie nacisk

na filozoficzne ich tło, z którego krytyk czerpał wątek swych wywodów, dotyczących związku literatury z polityką i tradycją narodową. Uważając samowiedzę narodową za duszę organizmów społecznych, szukał jej Mochnacki w literaturze. Ten to właśnie punkt wyjścia wziął sobie p. Przewoński za przedmiot swego komentarza literackiego, w którym jasno i treściwie kreśli ewolucję krytycznych poglądów Mochnackiego, opartych na założeniu, że „znaczenie, jest to mieć grant pod sobą i wewnątrz ujęcie. Człowiek jako jednostka, jako osoba, przychodzi do tego uznania, skoro myślicie znacznie. Jednostka zbiorowa tym samym sposobem przychodzi do jego uznania, to jest w wyciągnięciu na jasnie myśli wspólnej, w systemie swoich działań i tworów umysłowych. Taki system jest literaturą, w której naród może mieć ujęcie samego siebie... i uznanie w swoim jestestwie”.

Dobrze się stało, że praca p. Przewońskiego uratowana została jako fragment od zagłady. Zwróci ona uwagę miłośników piśmiennictwa na wielką, niedocenioną postać jednego z pierwszych świetnych krytyków polskich, o którym historia literatury nie wypowiedziała jeszcze ostatniego słowa. Do pism jego powracać jeszcze będą idące po nas pokolenia, bo głębia myśli w nich zawartych, oparta na filozoficznej teorii Schellinga, nadaje im wartość klasyczną w zakresie naukowej krytyki, która od jego wystąpienia popłynęła wartkiem, silnie wyzłobionem łotyskiem.

Stanisław Przybyszewski, główny autor dramatyczny, niegdyś niwiesektor „nagich dusz”, obecnie uspokojony nieco i pogodzony z warunkami życia malarz psychologiczno-obyczajowej strony życia, — mówi czasem o literaturze. W najnowszej rozprawie swiej „O dramacie i scenie” daje poniekąd rodzaj „Confiteor” swego na zakres działania i cele dzisiejszego dramatu. Jego zdaniem nowoczesny dramat zmienił zupełnie swe dawne podstawy. Przeniósł akcję z wewnątrz na wewnątrz i umieścił ją w duszy bohatera. Podczas gdy bohater greckiego dra-

matu jest zabawką w ręku bogów, bohater nowoczesnego dramatu jest zabawką własnych instynktów. „Scena przestała być mistrzynią życia, tanią kahalnicą, — ale za to stała się widownią krwawych walk, jakie się w duszy człowieka staczają, wahań i porywów, rozkoszy i boleści, nieokielzanych pragnień i zaletwie przeczętnych żąd. Mnie obchodziły tylko dusza ludzka, a czy objawy jej coś dobrego lub złego wyrządzą, to mi zupełnie obojętne.”

Do tego założenia stosuje autor „De profundis” dalsze wywody, podając wskazówki w jaki sposób aktorzy mają uwewnętrznić w grze scenicznej myśli autorów modernistów.

Pomiędzy Przybyszewskim dramaturgiem a publicznością teatralną od pierwszych jego wystąpień istnieje wyraźny rozdźwięk, mający swe źródło w obustronnem niezrozumieniu się. Ten rozdźwięk wywołuje widocznie potrzebę komentarza, w którym autor usiłoje wyjaśnić swe stanowisko. Ale najlepszy komentarz nie zastąpi teatrowi Przybyszewskiego technienia życia realnego. — Jak „Confiteor” jego nie przekonało nikogo, jakoby literackie idee jego miały się żywością i były panami przyszłości, tak i rozprawa „O dramacie i scenie” pozostanie jedynie charakterystycznym przyczynkiem do oceny estetycznokrtycznych poglądów Przybyszewskiego, którego nowsze prądy zmiatają z widowni z tą samą siłą, z jaką on zmiałał z drogi przed laty dziesięć lat tych, którzy omdleliili się kwatycywnać jego teorye o nagiej duszy.

Mnożą się symptomata, że niebawem może doczekamy się poważnej syntezy dziejów polskiego malarstwa. Niemal każdy rok zapisuje po kilka prac zasługujących na miano wartościowych przyczynków, pomnażających niemały już zapas materiałów do tego przedmiotu. Od „Słownika malarzów polskich” Bastawieckiego do dzieła J. Mycielskiego, od prac Tarnowskiego i Górskiego do Wikiewiczza, zauważyć można wypełniający się zwołna obraz rozwoju malarstwa polskiego dopełniany felietonowymi studyami i monografiami poszczególnych epok lub postaci.

kultury, jakoteż tak zwanej „siły podatkowej“, pierwsze miejsce w tym kraju zajmują.

Polska ludność Bukowiny składa się bowiem z właścicieli większych posiadłości ziemskich, licznych urzędników, lekarzy, adwokatów, większych i mniejszych przemysłowców, najdoskonalszych rzemieślników, prywatnych oficyalistów i wreszcie z osad „mazurskich“, prowadzących wzorowe gospodarstwo rolne, od których zarówno ruscy, jak rumuńscy chłopcy uczą się poprawnej gospodarki rolnej.

Ta ludność polska byłaby podług rządowego przedłożenia o reformie wyborczej, bez żadnego zastępcy parlamentarnego. Dotychczas posiadała ona w parlamencie swego przedstawiciela w osobie p. B. Losiewicza, wybranego na podstawie kompromisu z Rumunami z bukowińskiej większej własności ziemskiej.

P. Bohosiewicz, będąc obecnie członkiem Koła polskiego, przedstawi w Kole słuszne żądania Polaków bukowińskich, a Kolo bez wątpienia poprze je i zastępować będzie wobec rządu, mianowicie na podstawie memoriału, jaki w zeszłym tygodniu deputacja Polaków bukowińskich, złożona z pp. Pasakasa, dra Stefanowicza, posła Bohosiewicza i włościanina polskiego Kurysa z Pleszu na Bukowinie (powiat sądowy Góra Hamora) wręczyła ministrowi spraw wewnętrznych, hr. Bylandt-Rheidtowi.

O przyjęciu deputacji dowiadując się, że minister obiecał przeczytać wczoraj mu memoriał i zastanowił się nad jego treścią. P. Bohosiewicz w przemówieniu swym podniósł, że jeśli 30 000 Niemców w Krainie upomina się o mandat poselski dla siebie i ma widoki, że go dostanie, to 30 000 Polaków na Bukowinie nie można pozbawić tego prawa, na to hr. Bylandt-Rheidt odpowiedział szablonoowo, że „co będzie można z zrobić, uczyni“.

Odpowiedź ta nie zadowoliła w szczególności dziesiątkiego gospodarza, p. Kurysa. Główny minister skończył, odezwał się bez ogródki w te słowa:

— Jestem tu przedstawicielem 8000 polskich chłopów z Bukowiny. Dotychczas reprezentowała nas w parlamencie większa własność (p. Bohosiewicz, przed nim dr Stefanowicz) — teraz my sami chcemy wziąć swe zastępstwo w swe ręce. Głos naszego nie można zbywać byle czym. Muszę więc zaleźć wyznaczenie, że mnie odpowiedź pana ministra nie zadowala.

P. Kurys mówił dobrą niemiecką. Rozłatnie jego wystąpienie sprawiło niemałe wrażenie na ministrze, poczem minister zaczął się usprawiedliwiać, iż żądał Polaków bukowińskich nie odrzuca i że chętnie zrobi — co będzie można. Obecnie powinno poprzeć żądanie Polaków bukowińskich Koło polskie. Zauważyć trzeba, że ludność polska rzucana jest po całej Bukowinie. Najwięcej jej jest w samych Czerniowcach (około 10 000) i w części kraju między Prutem a Dniestrem.

Bądź co bądź, 30 000 Polaków na Bukowinie musi zaważyć na szali rządowej tyle, co 80 000 Niemców w Krainie, inaczej waga rządowa okazywałaby się znów fałszywą.

Podburzające kazanie.

Prasa radykalna występuje gwałtownie przeciwko rządowi, zarzucając mu, że w sprawie rozruchów, które powstają podczas spisania inwentarza w kościołach, nie postępuje w sposób właściwy. Wprawdzie sądy bardzo szybko zatwierdziły się z burzycielami porządku publicznego — twierdzą owe dzienniki, ale wyroki spadają na niewinne narzędzia, na obłąkanych prostactwach, a właścicieli sprawcy rozruchów, to jest duchowni, cieszą się bezkarnością. Przeciwko kilku duchownym wdrożono śledztwo karne, jednakże postępuje ono zółtym krokiem. O ile duchowieństwo francuskie podburza parafian wprost do czynnego oporu, dotąd władze nie sprawdziły i dopiero zanotowano kilka takich wypadków, ale nie nęga wprawności, że samo odporne stanowisko duchowieństwa wobec nowych ustaw kościelnych jest pośrodkową zachętą dla ludności, ażeby występowała wrogo wobec władz. Zachęcają też powoli zarządzać się wypadki, że duchowni z ambony potępiają politykę kościelną rządu. I tak w Paryżu, w ka-

tedrze Notre Dame, słynny kaznodzieja, ks. Janvier, podczas kazania czynił niedwuznaczne aluzje do ustaw kościelnych, dowodząc, że są wypadki, w których należy odmówić posłuszeństwa władzy. Czy należy — zapytał kaznodzieja — słuchać ustawy, która nakazuje zabijając rodziców, albo deptać hostyę? „Nie! — brzmiała jego odpowiedź. — Nie należymy do tych, którzy wyznają niegodną doktrynę, że prawo jest prawem O nie! Być za każdą cenę posłusznym ustawie nie potrzebujemy. Są wypadki, w których jest obowiązkiem oprzeć się takiej ustawie“. Oczywiście przykład ks. Janvier'a znajduje wśród duchowieństwa licznych naśladowców i wzrosło liczbą krwawych starć pod czas inwentaryzacji, za co ludność odpowiadać będzie musiła przed sądami. Duchowieństwo francuskie takimi podburzającymi kazaniem zła przysięga oddaje i kościołowi i wiernym.

Tymczasem zajęcia w kościołach są na porządku dziennym. W departamencie Loary głośno ludność stawia władzom zacięły opór. Podobno w niektórych parafiach wieśniacy pod gościeniem, wiodącym do ich wsi, podkładają miny prochowe, ażeby w razie potrzeby zniszczyć gościnię i wstrzymać pochód żandarmeryi lub wojska. Mężczyźni są uzbrojeni w kosy i widły, a kobiety w kotłach utrzymują wodę w stanie wrzenia, ażeby nią przyjąć żołnierzy i żandarmów. W dodatku rozszala się wśród chłopstwa wieść, jakoby rządowi nie chodziło o spisywanie po kościołach inwentarza, ale o konfiskację majątków gminnych. Ogólny spis ludności, który się odbył w niedzielę w całej Francji utwierdził tę wiarę w ludności, która w spisie statystycznym upatruje podstęp władz.

Na takim tle tem łatwiej będą wzrastać rozruchy W departamencie Savoia, jak donoszą telegramy, ludność się przeskazywała inwentaryzacji. W Montregard, miejscowości bretońskiej, ludność uzbrojona w kije i kije, rzuciła się na komisarza rządowego i żandarmów, którzy schronili się w budynku merostwa. Tym obłąkali ich, a gdy obłąkanym przybył na pomoc oddział żandarmeryi, powstała walka, podczas której żandarmi strzelili pierwszy raz w powietrze, a potem do tłumu. Podobno zranili dwóch napastników.

Równie we Freycinet, miejscowości bretońskiej ludność wystąpiła zaczepnie. Gdy komisarz rządowy przybył z 30 żandarmami i kompanią piechoty do Freycinet celem dokonania inwentaryzacji, przyjęli ich strzałami, których oddano ogółem 15. E-korta nie strzelała. Pობorca się cofnął, odniósłszy 10 okaleczeń na twarzy od kamieni.

Jak widzimy, opór ludności przeciwko inwentaryzacji wzrasta i rząd musi obmyśleć środki, ażeby przeprowadzić tę czynność urzędową o ile możności bez rozlewu krwi. Ale to zależy głównie od duchowieństwa, którego postawa dla parafian jest miarodajną. Jeżeli przykład ks. Janvier'a znajdzie naśladowców, krwawe zajęcia mogą przybrać wielkie rozmiary.

Z prasy rosyjskiej.

(Gubernialne siematwa moskiewskie contra Duranow — Bajkopisars Kryłow i Duranow — Przynajmniej rewolucyjny w Moskwie — Emigracja — Prezydent republiki lotewskiej.)

Dnia 3 marca otworzono nadwyzsząją sesję gubernialnego siematwa moskiewskiego. Interesujące było przemówienie przewodniczącego Golowina, który przedstawił sobranym trudności, z jakimi przyszło walczyć przy swobodnym sebraniu. Minister spraw wewnętrznych wykreślił bez najmniejszych motywów wszystkie te punkty programu i wszystkie te referaty, które posiadały jakikolwiek żywy interes. Wszystko co zasługiwało na poważną uwagę, wszystko co konieczne wymagało natychmiastowego wyrażenia opinii siematwa, zostało nie dowolnym, wykreślone. „Jednym słowem — mówił Golowin — awantura obecnego siematkiego sebrania było połączone z takimi trudnościami, z jakimi siematwo nie spotykało się przez 40 lat swojego istnienia. Daremnie staram się wyrazić wyraz parlamentarny, ażeby we właściwy sposób nazwał taki postępek ministra“. Według mowy, nie należy przesiedziwać żadnych starań, ani występować z protestem przeciwko gwałtowni, popielinemu pres władzę — uwieliszoby to bowiem powadze siematwa.

— „Nasza Żyła“ drukuje artykuł p. Jabłonowskiego o administracyjnych sesjach na lat 5, 4, a co najmniej na 3 lata. „Nie chcę — mówi autor artykułu — zastanawiać się szeroko, dlaczego p. Duranow nie chciał się w tych kilkuletnich terminach, ale można przypuszczać, że ma on tak silną wiarę w długoletność swojej władzy, że nie tylko troszczy się o pierwsze wybory do Dumy, ale przewidując przyszłość, używa wszelkich środków, aby utrudnić nieprawomyślnym udział w drugich wyborach do Dumy, które za lat 5 będą się odbywały. W każdym razie obecne terminy administracyjnych zarytek przypominają kontrakt czynszowy bajkopisars Krylowa. Właściciel domu, w którym Kryłow zamieszkał, przysłał mu do podpisania umowę, w której za nie dotrzymanie oznaczona była kara 1000 rubli. Kryłow postąpił natychmiast po właściciela domu i powiedział do niego:

„Wstawłeś tutaj, kochany panie, za zerwanie umowy 1000 rubli — czybyś nie zgodził się pan na dodanie jeszcze jednego zera, żeby zamiast tysiąca było 10 000 rubli. Mnie, kochany panie, jest to wszystko jedno, ponieważ tak, czy owak, płacić ule będę, a panu to jedno zero więcej może sprawić ukontentowałam.“

W każdym razie — pisze dalej Jabłonowski — ja jeszcze nie tracę nadziei, że i p. Duranow sobie sobie zrobił tę małąką przyjemność i że najbliższe jego resolucje będą w tym rodzaju: „Znany społeczny działacz i kandydat na posła do Dumy państwowej X X zostany jest do okręgu Jakuckiego na lat 50“. Przynajmniej, że to brami imponujące: na lat 50! — I że ten środek wzbudzący postrach, odpowiada co najmniej najlepszej angielskiej kartesowej. Dławiła rzecz tylko, że nie krepnąc się cyframi, kiedy idzie o wysięki administracyjny, nasze ministerium spraw wewnętrznych nie wiadomo dlaczego wstąpił się podać choćby przybliżoną cyfrę administracyjnych aresztowań. Dlaczego się ono wstąpiło, nie wiem — jest to jakieś psychologiczne zagadka. Dość, że kiedy w prasie pojawiła się straszna cyfra aresztowanych 79 tysięcy, dzienniki bliskie ministerium spraw wewnętrznych natychmiast oderwały na trzęwę i zaczęły głośno niemilostnie!“

Po rewolucji w Moskwie, dzienniki rosyjskie, a zwłaszcza organa prawicy i stronnictw umiarkowanych, zastanawiały się szeroko nad jej przyczynami. Były naturalnie i takie pisma, które, jak „Nowoje Wremia“, całą winę wkładają na obopolniotców, a przedewszystkiem na żydów i Polaków. Obecnie urzędowe „Russkoje Gosudarstwo“ obwinia samo społeczeństwo rosyjskie, że się pojęło manifest 30 października i skorzystało z niego, aby wywołać rewolucję. W każdym razie, gdyby nie było manifestu, to nie byłoby rewolucji.

Jak daleko są kłamiłowe owe wszystkie poszukiwania przyczyn wypadków moskiewskich, dowodzi najlepiej dokument urzędowy, jaki się udało wydostać z archiwum ministerstwa spraw wewnętrznych. Jest to sprawozdanie ówczesnego oberpolietajstra moskiewskiego Trepowa, o zamachu na wielkiego księcia Sergiusza. W sprawozdaniu tem, pisanem na rok przed wybuchem rewolucji, znajdziemy następujący: „Ludność Moskwy jest pochwycona rozumem z każdym dnem nastrojem rewolucyjnym, który bez najmniejszej przesady grozi wybuchem otwartego buntu. Młodzież popieliniej uszbraja się, zamocniejsza inteligencja zbiera w szerokim zakresie składki na kupno broni; plebiatęże dają adwokaci, doktorzy i ludzie innych zawodów; poważnych środków pieniężnych dostarcza miejscowe kupiectwo, którego sędziwo dręba młodzieńscy sympatyzuje z obecnym rządem i z obecnymi sposobami rządzenia. Ruch rewolucyjny czyni tak szybkie kroki, tak się rozrósł, że walka z nim środkami policyjnymi okazuje się salodwo słabym pallatywem i jeżeli nie przy pogrzebie w Bogu spoczynającego wielkiego księcia, to w najbliższym czasie nie obejdzie się w Moskwie bez poważnych krwawych wypadków.“

I na co tu poszukiwać nowych przyczyn moskiewskiej rewolucji, kiedy o jej wybuchu był już przesłano przed rokiem przekonywany ten sam Trepow, który lada chwila miał się posunąć w karierze i stać się dyktatorem Rosji.

Kraj Nadbaltycki, dzięki karnym ekspedycjom, zaczyna się wydłubiwać „Ryżki Wiedomości“ na dowód wzmocnienia się emigracji z kraju pryncypalnej, że północne Towarzystwo żęgluży usnało to konieczne przysposobienie osobne parostatków specjalnie dla przewozu emigrantów. „Partya takich emigrantów wyjechała 2 marca z Rygi na parostatku „Torson“. Emigracja odbywała się i z drągich portów, jako to: z Libawy,

Rewla, Windawy. Wypadki ostatnich czasów wielką ilość ludności spętało aniszczyły, a prócz tego zaobawiały w niej nadszedł w możliwość polepszenia bytu w najbliższej przyszłości“. „Ruś“ pryncypalnej to słowa, dotąd do siebie: „Emigracja taka, to rzecz prosta, jasna — jak nie emigrować, kiedy ludzie widzą przed sobą: rozstrzelania, kauty i spalenia swych domostw“.

Jakich zaś ludzi rozstrzelano w kraju Nadbaltyckim przekonano się można z relacji dorpackiego dziennika „Postimes“: W Wesenbergu aresztowano i rozstrzelano krawca Saulea, jako prezzydenta estońskiej rzeszy pospolitej. Wasysey, który go znał, zaświadcza, że był to człowiek chory umysłowo, którego nielominalność rzuciła się w oczy każdemu. Pewnego dnia sjawił się Saule do redakcyi „Postimes“. Błady, a gorączkowym wzrokiem, swrócił się do redaktora Teatsona:

„Przyjechałem — ażeby się naocznie przekonąć, kto pan jeste, ponieważ mówią, że pan gubisz nasz kraj“.

„A to czemu, mianowicie?“ — zapytał dziświony Teatson.

„Pańskimi artykułami. Ale ja — ja sztuję Estlandy. Ja mam szerokie stosunki w Petersburgu i dworze. Żyłem w przyjaźni z cesarzem Aleksandrem III.“

To był dopiero początek gadańszy bez swiżka, bez myśli, w tonie waburzonym. Trzeba było aspakując przystętego prezidenta mitycznej republiki.

I takich ludzi, takich „representantów separatyżmu“ rozstrzelali Orłowcy, Sieweraj i inni bohaterzy obrony jednolici państwa rosyjskiego.

Kronika paryska.

Paryż, 3 marca.

(Stary i młody — Pogadanka Blama — Historia hr. Walewskiej na scenie — „Zielna godzina“ — Walka przedwieki abywateli.)

(=) Niema literatury, w którejby „młodzi“ nie walczyli się „starymi“ o nasady, czy hasła estetyczne, a czasem tylko o miejsca na... targu. Ernest Blam, znany feletonista, w ostatniej pogadance swojej podniósł sprawę „starych“ z powodu niedawnej premiery Wiktoryna Sardosa. „Wolano tak często: „Miejscia dla młodych!“ — pisze Blam — że dyktatorowie teatrów samkami wzięli zupełnie dźwiał przestarymi. Ale każda przesada mać się i oto przysłała godzina, w której odajmy się wolania: „Miejscia dla starych!“ Początek literackiej kariery teatralnej jest ciężki, ale koniec jeszcze cięższy. Trzeba być filozofem i powiedzieć sobie tak, jak to czynił pewien filozof nazwiskiem Ernest Blam: „Postarzałem się i kwita. Gdybym wziął nawet pióro do ręki, ażeby napisać młodzieńcze dzieło, jak to uczynił Sardos, zdobyłbym salewde stworzyć... międzakiy“. Czas musi wykonywać swoje brzydkie rzemiosło, a gdyby tak się było, to młodzi musielib zbyt długo pokać do wrót życia. Gdy Hucytem 20 lat życia, krzyżalem z całym się: „Preces se starymi!“ I nie wolano tak naówczas po ras pierwszej. Wolano to odawna się od czasu, gdy na scenie pierwsze pokolecie ludzkie postarzało się. Halcy — dźwiał także już jeden se starych — znajdował się ongi jako młodzielec pewnego razu w biurze dyrektora teatru „Montigny“go, gdy stażący przystąpił bilet jakiegoś gościa. Montigny spojrał na bilet i rzucił go niechętnie na stoł.

Niech ten pan czeka — rzekł do stażącego. Halcy znowu uklonił na bilet i przyszedł „Eugeniusz Seribe. Członek Akademii“. Ten sam Seribe, o którego ustalił przez 40 lat dobijał się dyktatorowi, musiał ośkać w przedpokoju. Staroma Dupinowi, który przez długie lata był współpracowalnikiem Seribe, odzyska w ostatnich latach jego życia wszystkie sztuki. Podobnych przykładów praktyka Blam cały userej i koniec je hamorytyczną uwaga, nie pozabawiona elegijności: „Popielinlem głupstwo, postaraszwas się“.

W teatrze „Ambigu“ pojawiła się na scenie nowa sztuka napoleońska p. t.: „Dla swej ojczyzny“ (Pour sa patrie), napisana przez hr. Castellana, którego synowi, deputowanemu Boni Castellano, wytoczyła żona proces rozwodowy. Treścią tej sztuki jest stosunek pięknej hr. Walewskiej z Napoleonem I. W szeregu obrazów przedstawia nam autor dzieje tego stosunku, oczywiście nie troszcząc się bardzo o wierność historyczną. Hr. Walewska opiera się długo Napoleonowi i ustępuje dopiero, gdy ożenającą ją osoba żądają od niej tej ofary dla interesu ojczyzny. Widzimy na samku warszawskim brutalnie saloty Korzykankia, widzimy

wreszcie Walewską w Fontainebleau, żegnającą cesarsa. Wbrew prawdzie historycznej, hr. Walewska przeciska się na scenie do Napoleona, który jej na pożegnanie daje różę. Cały ten szereg pospytywanych dorywców obrazów, nie ma żadnej wartości literackiej — sceniczne są efekty melodramatycznej natury szadowlili mogą bardzo naiwnego tylko widza. Ale „Ambigu“ na tych właśnie sztukach nie zawodził się nigdy.

Hr. Walewska nazywano „La Vallière de l'Empereur“. Była najpiękniejszą i najwładniejszą z kobiet, kochanych przez Napoleona, który ją poznał w r. 1807 w Warszawie. Młodziałka kobieta była wdęty żoną starca, którego wnuk po pierwszem małżeństwie był znacznie starszym od hr. Walewskiej. Początki stosunku Napoleona nie zostały dotąd rozjaśnione przez historię. Syn Napoleona i Walewskiej, Aleksander duo de Walewski, urodzony w r. 1810, był ministrem stanu we Francji i umarł w r. 1868 w Strasburgu. Gdy Napoleon rozwiódł się z Józefiną i poślubił arcyksiężniczkę austriacką Maryę Ludwikę, nie straciła Walewska łask cesarza, który nie należał do ludzi, krapujących się wdziękami lub pokreweml nasuwaniami. W Tuilleryach miała przez „cesarce echody“ zawsze wstęp do cesarza. Po raz ostatni odwiedziła go na wyspie Elbie.

W Paryżu od czasu do czasu powstaje silny ruch przeciw abywatni, jednakże jak dotąd bez widocznego skutku. Przed laty Iaba deputowanych uchwalila ustawę, zabraniającą wyrabiania i przewozu abywatni, ale Senat ustawę... wrucił do kosasa. Ponieważ obecnie w Belgii ustawa taka przysła do skutku, więc w Paryżu podjęto tę myśl ponownie groso ludzi i rozwiąło w tym kierunku silną agitację, zwłaszcza pośród robotników.

Abysnt ma swoje zajmujące dzieje i nieopóźnienie stanowisko w życiu Paryża. Wlecsorem, tak małej wstępie pomiędzy godziną 7 a 8, ma Paryż swoją „l'heure verte“, to znaczy „godzinę zieloną“. A otrzymana ona tę nazwę od abywatni, który posiada zieloną barwę, opalniająca. O tej porze piją Paryżanie abysant rozmaitej jakości, w rozmaitych dawkach i na rozmaite sposoby. Jedni piją szklankę po 10 centimów, drudzy po 50 centimów. To abysant szanownego fabrykanta Perada Kema za drogł jest „Pernod“, ten pije „Mominette“. Pernod z cukrem jest bardzo popularny. Nad abysantem trzyma gość tysonkę dsurkowana, na której znajdują się kawałki cukru. Z wielką uwagą trzeba na onkler lać kropkami wodę, aż onkler znacznie śećkać powoli przez dziurki do abywatni. Są tacy, którzy se mistrzostwu to czynią.

Abysant, popularny również dobrze pomiędzy literatami i artystami, jak robotnikami i słotą młodzieżą, szerszy raeszywiele wielkie spustoszenie, jak każdy szerszą nadużywany trunk. Wyprzedziano mu teraz wojną nie na farty i sromodaniem ludowem domagają się od rządu, ażeby skazał wyrabiania i przewozu abysantu na wsor Belgii. — Ruch przeciwko abywatni jest silny i może Iaba deputowanych uchwalił, jak przed laty, ustawę przeciwko abysantowi, choćli tylko o to, ażeby nie skoczyło się na uchwałę i żeby ustawę przyjął Senat, a rząd wprowadził w życie. Fabrykanci abysantu rozwią z pewnością silną akcję, ażeby ukontrolić od zagłady źródła tak łatwego a szansem obłego szarubku. De fabrykantów przysłać się szyskarzo, a te dwie korporacje rozporządzają bardzo znacznymi siłami.

Kraków, 6 marca.

Zubawa „głodnych dzieł“. Stowarzyszenie ku zbawieniu pomocy ubogim nasionem sądzi ludowych krakowiaków, założone w roku 1876, od lat trzydziestu i sześćdziesiąt najuboższą młodzież szkolną w mieście, prowadzące w obowie, a w mieszkaniach ciężkiej sily adziela opuszczonym dzieciom ślepiych orbiadów i opieki posaskolnej. W bieżącym roku szkolnym wydane są orbiad około 2000 keron. Opieką posaskolną otosono przedewszystkiem najuboższą młodzież na Kasimiersu, żywiącą w klasztorze Sióstr miłosierdzia przy ul. Piaskarskiej, a pe obediato zatrudniają ją przyjemnie i przyteosnie aż do wieczera w budynku szkolnym barakowym przy ul. Młodej. W ślepiych salach, pod kierunkiem wytrawnych pedagogów młodzież powtarza lekcy na dzień następną, poczem zabawia się gimnastyką, śpiewem, doklamaną, czytaniem rasony poszczających i zajmujących, a po ożywieniu pedwiecorka wraca do domu. Uroszysza zabawa, wykasa-

Władysław Reymont.

Chłopi.

(Ciąg dalszy).

Iaba była cianna, zapchana rozbrabaniami betami, w których spały żydźgi, iż ledwie się pomieścili przy stole. Jedna lojówka kopciła się w mosiężnym świeczniku, wiszącym u pułapu. Grzela puścił flaszkę w kolejkę, przepili raz i drugi, ale jakoś nikt nie zaczynał, z czym przyszli: nie składno im jakoś było; jaże Matensz rzucił drwiwo:

— Zaczynaj, Grzela, to kiej wrony na deszczu tak siedział!

Nie zdążył Grzela zacząć, gdy wszedł kowal i witał się, szukając, kajby przysiąść do stoła.

— Smolipysk jucha, zawdy tam wzejdzie, kaj go nie posiali! — buchnął Matensz. — W twoje ręce, Michał! — dodał zaraz, tłumiąc gniew i przepił do niego.

Kowal wypił i, nadrabiając minę, ozwał się żartobliwie:

— Niełasym cudzych sekretów, a nic tu widzę po mnie... — Rzekł ciszej Wachnik.

— Jakoś i z dziedzicem nasz las obrabiał — dodał groźnie Przeczek.

— Widzi mi się, co na sąd trafiliem... ciel jak to wszystko wiedz.

— Dajta mu spokój, robi swoje bez nas, to

i my weźmy się do swego przez niego — powiedział Grzela, patrząc mu ostro w ślepie rozbiegane.

— Kiejby was strażnik dojrzał przez okna, pomyślałby co się zmiawicie na kogo! — niby to drwił, ale wargi mu się ze złości trzęsły.

— Może i tak, jeno nie na ciebie; za małąś figura, Michał.

Nacisnął czapkę i wyszedł, — trszakając drzwiami.

— Przewąchał coik i na zwiady przyleciał.

— Gotów teraz iść słuchać pod okno.

— O sobie jeszcze co takiego usłyszysz, że mu się odechce podsłuchiwać.

— Cichożna no chłopczy! — zaczął Grzela rozrozczyć. — Mówiłem już wama, co Podlesie nie przedane jeszcze Miemcom, ale leda już dzień mogą pojechać do aktu, a nawet mówili, co na przyszyli cawarkę.

— Dyć wiemy, i trzeba na to zaradzić! — zawolał niecierpliwie Matensz.

— Radź, Grzela, na książkę umiesz: gazetę czytujesz — to ci łacniej.

— Bo jak Miemce kupią i zasiedą o miezde, to będzie jak w Górkach: powietrza prosto zbraknie do dychania w Lipcach i z torbami pójdziemy, albo do Hameryki.

— A oje jeno się we lby skrobia, wadychają i zaradzić nie porząd.

— I z gospodarzem nam nie ustąpią! — rzucali jeden po drugim.

— Wielka rzecz Miemcy! siedziący takosko w Liszkach, a nasi ich wykupili co do jednego, że zaś w Górkach było inaczej, to same chłopy winowate: piły, procesowały się cięgiem, jaże i torby se wygrały.

— Prawda, to i z Podlesia możem wykupić i przegnać! — wolał Jędrzek Boryna, stryjeczny Antka.

— Zaczno mówić: teraz niema za co kupić, chociaż tylko po szesdziesiąt rubli morgę sprzedają, a potem to znajdziem z jakie tysiąc złotych za to samo?...

— Zeby ojce wydzieliły każdemu co jego, a przedziejby porodził.

— Bo pewnie, jaćci! Zarazbym wiedział co robić! — zawrzeszczeli.

— O głupie, głupie! To starzy z całego ledwie się przeżyją, a wy na działach chcecie nabijać pieniądze! — przerwał im Grzela.

Zmilkli naraz, bo jućci taką prawdę rzekł, jakby obuchem zwałił w ciemię.

— Biada nie z tego, że ojcowie nie chcą wam popuścić gospodarzek, — mówił dalej — a jeno z tego, że Lipce mają ziemi za mało, że narodu cięgiem przybywa, a roli jest coraz mniej, gdyż co starczyło za dziazków la trojga, musi się teraz rozdzielać la dziesięciorga.

— Święta prawda! Jućci, że tak! Jućci! — szepotali afrasowani.

— To kupić Podlesie i podzielić! — wyrwał się któryś.

— Kupiłyby wied, jeno pieniądze gdzieś! — mruknął Matensz.

— Czekajta jeno, może się i na to znajdzie jaka rada.

Matensz się naraz zerwał, buchnął pięścią w stół i zakrzyknął:

— A czekajcie i róbcie sobie co chcecie, mnie już dosyć i jak się ogniewam, to rzucę wieś i do miasta pójdę, tam lepiej ludzie żyją.

— Twoja wola, ale drudzy muszą tutaj ostać i jakoś sobie radzić.

— A bo już wytrzymać nie mogę, jaże dyabli człowieka biorą: ciasnota wszędy, że chałupy dźwi się nie rozwalają, tyła w nich siedzi, biada jaże piszczy, a tu pobok leży ziemia wolna i prosi się, by ją wziąć... a nie ugryziesz, choćbyś adychał z głodu, niema jej kupić za co i pożyczyc niema od kogo. Zeby to wćionności z takim urzędzeniem!

Grzela odpowiedział, jak to jest indziej, po drugich krajach.

Słuchali, wadychając żalownie, a Matensz mu przewalał:

— Cóż nana z tego, że drugie dobrze mają! Pekać głodnemu miskę pełną i schowaj, niech się

P. Tadusz Jaroszyński malarz i powieściopisarz poświęca swe pióro także także artystycznej krytyce i historii sztuki. Jego książka „Zaranie polskiego malarstwa“ jest szkicem, mogącym służyć za wstęp do historii malarstwa polskiego. Zadanie miało autor trudne i niewdzięczne. Wiadomo że w czasie, kiedy na Zachodzie rozkwitało malarstwo, u nas w Polsce w okresie wieków średnich i Odrodzenia o rodzimem malarstwie jeszcze slychać zgłoda nie było. To co wiemy o istnieniu malarstwa cechowego średniowiecznego, o malarstwie klasztorzem o artystycznych inkunabulach i miniaturach, to było naleciałością obcą, pozabawioną zupełnie cech i charakteru narodowego. — P. Jaroszyński bardzo starannie wyszukał całą literaturę przedmiotu a mianowicie wydawnictwa komisji historii sztuki Akademii umiejętności z pracami Sokolowskiego, Łuszczkiewicza, Mycielskiego, Kopyery. Z tych okrucich usiwał zbudować całokształt mogący zastąpić historię malarstwa w owej epoce. A że materiału skąpego nie starczyłoby na książkę, więc autor poradził sobie w ten sposób, że sięgnął do samych początków malarstwa chrześcijańskiego i dał ogólny zarys rozwoju sztuki kościelnej w średnich wiekach, opisał tworzenie się i powstawanie szkół cechowych, scharakteryzował różne epoki historyczne i t. d. Utworzyła się z tego mozaika barwna, po części znana, po części nowa a że w niej o polskim malarstwie nie wiele a nie wiele dlatego, że go wcale prawie nie było jeszcze u nas, to już nie wina autora, któremu za podjęcie pracy, za pierwsze przetworzenie drogi dla dalszych usiwań, szczerą wdzięcznością i uznaniem się należy. Książkę zdobiją liczne ilustracje, które jednak mało mają artystycznego charakteru.

W. Pr.

Naturalna bilińska szcawa

wybitna reprezentantka alkalicznych źródeł sodowych

w 10-000 części wody, 33-1951 cz. węgla sodu, 38-7660 cz. wolnego i napół związanego kwasu węglowego, oddawna słynny zdroj leczący dolegliwości nerw, pęcherza, żołądka, gościec, niezbyt oskrzeli, hemoroidy, cukrzyce, choroby moczowe i jelitowe.

Jako dyetyczny napój stołowy niezrównany, przyspiesza trawienie nie wywołując przykrego wzdęcia, jak to bywa przy wodach stołowych, sztucznie kwasem węglowym przesyconych.

Dostać można w każdym porządniejszym hotelu i restauracyi.

Składy w handlach wód mineralnych, także w aptekach i drogueryach.

Dyrekcya zdroju Bilin (Czechy).

1124 1 6

Pomocnik handlowy
z niemieckim językiem w piśmie i w mowie, znajdzie zaraz umieszczenie. Adres w Administracyi „Nowej Reformy” pod 1085.

Księgarnia
skład papieru i przyborów szkolnych na prowincyi, dobrze się rentująca do sprzedania. Zgłoszenia pod 984 przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 984 10 10

Do wynajęcia
3 duże pokoje umebl. z balkonem, kuchnia, łazienka, pokój dla służby, gaz do gotowania i t. d. zaraz w Poznaniu, ul. Gołębia 5, II p. Wiadomość na miejscu u p. Wardęskiej, lub w Krakowie u Dra Filimowskiego, Poselska 1. 19. 1054 8 3

Dobra okazja
dla księży, urzędników, nauczycieli, sekretarzy gmin i t. d. Dobre płatne i stałe poboczne zajęcie można sobie zapewnić. 1100 2 8
Pisemne oferty z podaniem stanowiska pod „Kto pracy szuka, ten ją znajdzie” Kraków, poste rest.

Praktykant
do handlu korzennego
Jana Nagla
w Krakowie,
potrzebny zaraz.
Zgłoszenia wprost lub przez Biuro pośrednictwa pracy, ul. Kopernika 1. 90. 997 7 10

Wózki
dziecięce
wszelkich systemów wykonuje pierwsza krajowa fabryka wózków dziecięcych
Rozalii Lipschütz
w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 14. 498 11 0

Instytucja finansowa w Krakowie przyjmie
praktykanta biurowego
z ukończoną szkołą średnią. Początkowa płaca 60 K. 1059 8 8
Podania z dołączeniem niestemplowanych odpisów świadectw i curriculum vitae, należy wnieść pod adresem: „W. H. 1246” Rudolf Mosse in Wien, I, Seilerstätte 2.
Niewzględnione podania zostaną bez odpowiedzi. — Reflektuje się tylko na zdolne siły z dobrymi świadectwami.

Gościec Reumatyczne bole
leczy tylko
Maść Zoltána.
Tej do nacierania tak wyborne służącej maści można dostać w każdej większej aptece we flaszce za 2 K z wył. porta.
Pocztą wysyła apteka Zoltána, Budapeszt. 117 18 19

50% taniej K. ROMAN, fryzjer, Kraków, ul. Szewska 1. 21, poleca karty abonamentowe na golenie po 1 zł., na golenie z czesaniem włosów po 1 zł. 50 ct. Zakład prawdziwie higieniczny czysto utrzymany. 258 19 0

Julian Dasiewicz
Mydlarz od 45 lat założenia w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 1. 2, w domu WP. Waltersa, poleca Szan. Publiczności: **Mydła własnego** wyrobu pod nazwą „Prima Oliwne”, czysto ziarnkowe, bez jakichkolwiek domieszek, bardzo wydatne i nieszkodliwe dla bielizny, zwyż 5 kilo ceny tańsze, oraz **Nafte cesarską**, nieszapalną. 932 2 4

DWA DOMY
razem lub osobno do sprzedania pod bardzo dogodnymi warunkami, ewentualnie na spłaty, przy niewielkiej gotówce. Wiadomość w kancelaryi adw. Dra Teodora Koscha w Krakowie, ulica Pijarska 1. 3. 1082 4 5

Władysław Pędziwiatr
Fabryka rolet i żaluzji 1029 8 12 w Krakowie, ulica Zwierzyniecka 3.
Przedruk nie będzie płacony.

OBWIESZCZENIE
Wiosenny jarmark na konie w Krakowie.
Dnia 12-go marca 1906 roku rozpocznie się w Krakowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.
Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej ujeżdżalni p. Ferdynanda Targoskiego przy ulicy Rajskiej i na placu przed ujeżdżalnią, a konie szlachetne pomieszczenie w tejże ujeżdżalni, tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.
Dnia 12-go marca 1906 r. (wtorek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na placu „Grobie”.
W czasie jarmarku urzędują szarychy w powyższej ujeżdżalni trzy komisyje wojskowe dla zakupu koni w wolnej rękę. 1000 2 8
Maglestrat stol. król. m. Krakowa, dnia 30 lutego 1906 r.

Konkurs.

Wydział Rady powiatowej w Żywcu, rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Jeleśni.
Posada ta na razie prowizorycznie zostanie nadana.
Do okręgu sanitarnego należą następujące gminy tutejszego powiatu: Hucisko, Jeleśnia, Juszczyzna, Korbielew, Koszarawa, Krzyżowa, Mutne, Powel mała, Powel wielka, Przyborów, Przytyków, Rychwałdek, Sopotnia mała, Sopotnia wielka i Świnna razem 15 gmin z ludnością 16,890 dusz.
Lekarz okręgowy pobierać będzie placę z funduszy powiatowych wynoszącą rocznie 1200 kor. płatną z kasy Wydziału powiatowego w ratach miesięcznych z góry, oraz ryczałt na koszt podróży ustanowiony przez Wydział krajowy w rocznej kwocie 600 koron.
Chcący uzyskać posadę lekarza okręgowego musi posiadać warunki wymagane w § 7. ustawy z dnia 2. lutego 1891, Nr. 17, Dz. u. kr.
Obowiązki lekarza okręgowego są bliżej określone w instrukcyi służbowej, wydanej przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym na zasadzie § 14 wyżej powołanej ustawy.
Prócz tego będzie miał lekarz okręgowy obowiązek utrzymywania apteki domowej.
Odośne podania należy wnieść najpóźniej do dnia 1. kwietnia 1906, do Wydziału Rady powiatowej w Żywcu. Żywiec, dnia 26. lutego 1906.

Niniejszem ośmielam się zawiadomić P. T. Panów Kupców, iż objąłem zastępstwo makaronów fabryki towarów mącznych „BRONISŁAWA” w SYGNIÓWCE, poczta Lwów, jedynej katolickiej fabryki makaronu w kraju, i proszę o łaskawe poparcie.

J. KOSZ.
Kraków. 1088 2 2
Pierwsza gallojska Fabryka dyetetycznych wyrobów
Wola Duhańska. Poczta Podgórze.
Poleca jako pierwszorzędną wyrob krajowy, podług wypróbowanych szwajcarskich i francuskich przepisów w najlepszych i najczystszych gatunkach: **Gotowe ciasto do pieczenia:** Sabaudzkie, angielskie, czekoladowe, piaskowe, korzenne, zdrowe, struclowe, drobne. **Legumina „pudding” ze smakiem:** ananasowym, cytrynowym, czekoladowym, malinowym, pomarańczowym, poziomkowym, migdałowym, wanilinowym. **Proszek drożdżowy.** Zastępuje użycie drożdży prasowanych, drożdży płynnych; działa w wyższym stopniu od tychże na wzrost i lekkość ciasta. **Cukler wanilinowy.** Zastępuje w zupełności prawdziwą wanilię w lasceczkach. **Proszek wanilinowy do sosów.** Zastępuje jaja i Bourbon wanilię do robienia sosów do kremów, puddingów, galaretek owocowych. 1088 1 2

HAYA
puder antyseptyczny przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do saszypwania dla niemowląt i dzieci. — Prawdziwy tylko z marką „Opatrność”. Cena pudełka 70 hal.
HAYA
mydło higieniczne jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwyższemu wymogom higieny. Cena pudełka 70 hal.
Tysiące podziękowań! — Ostrzeżenie przed naśladowcami! — W każdej aptece i drogueryi do nabycia! — Żądać należy wyrażnie: „HAYA” pudra antyseptycznego. Główny skład „HAYA” mydła higienicznego. wysikowy
S. HAY, aptekarz, c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH DRA CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastanowić prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarczałe katary, dręszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złym trawieniu i powolnym funkcjonowaniu żołądka.
Bardzo wielką ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie
PIGULEK CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 180 85 0
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toś Tow. **wody mineralne sztuczne** odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież **specjalne lecznicze**
*alk. litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego.
*Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Kurs przygotowawczy
do egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchalteryi pojed., podwójnej, urządzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Bównież udzielam nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafii.
Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat także zapewniony.
Henryk Gottlieb
rut. egz. naucz. rach. państw. i t. d.
Kraków, ul. Dietłowska 68, II p./ętro.
178 18 80

Zarząd dóbr Kopalny, p. Wiśnicz, poszukuje na folwark 900 morg. ekonomę o skromnych wymaganiach, któregożona pełnią obowiązki szafarki. 1079 2 4

Balnodor Jahra
Aromatyczne tabletki do mycia i do kąpieli nadają wodzie nader przyjemną i trwałą won, odświeżają i wygładzają Skórę
Cena: 1'80.
Wzrosty i gwyny Skład
Apteka Por. Gralewskiego w Krakowie
Wystrzeżać się naśladowictwa
186 87 60

Konkurs
na posadę inżyniera powiatowego dla spraw drogowych i wszystkich spraw technicznych.
Obowiązkiem inżyniera powiatowego będzie także prowadzenie kancelaryi w sprawach drogowych.
Ubiegający się o tę posadę winni się wykazać:
1) nie przekroczonym 40-tych rokiem życia;
2) dowodami fachowych studiów, a w szczególności świadectwami z egzaminów złożonych po ukończeniu politechniki;
3) świadectwami z kilkoletniej praktyki.
Posada ta będzie nadana na razie prowizorycznie na 1 rok, poczem może nastąpić stabilizacya.
Do posady tej przywiązana jest roczna płaca 2400 koron, dodatek aktywalny 400 koron i ryczałt na objazdy 800 koron.
Podania udokumentowane wnieść należy do Wydziału powiatowego w Żywcu najpóźniej do dnia 31 marca 1906 r.
Z Wydziału powiatowego Żywiec, dnia 17 lutego 1906.

Pod wiosenne zasiewy jest Maczka żużlowa Thomasa
znak gwiazda
najlepszym i najtańszym nawozem fosforowym. Zastosowana na wiosnę pod rośliny: klesowe, okopowe, pastwna, jarzyny i na wilgotne łąki, przynosi najwyższe plony.
Bacność na powyższy znak ochronny, plombę i oznaczenie zawartości.
Przestraga się przed zakupem bezwartościowego towaru, szesstą fałszywą gwiazdą markę.
Fabryki fosfatów Thomasa w Berlinie.
Cenniki, broszurki i pouczenia udziela darmo i opłatnie.
Józef Karrach, Lwów, Jagiellońska 22.

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego
Munka oszczędzających jedrnych mydeł
z „nosorożcem” lub „kozą”
z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła **Szymona Munka w Żywcu 1. 4.**
(Założonej w roku 1846).
Próbki i cenniki darmo.

CENTRALNE BIURO SPEDYCYJNE
KRAKÓW UL. FLORYAŃSKA 23.
TELEFON 602.
1884 5 5

DO SPRZEDANIA!
Buraki ówiktowe 8000 kilo, Marchew Karota 1000 kilo, Pietruszka gruba 2000 kilo, Selery obrzytmie 500 kilo.
CENY KONKURENCYJNE.
Wiadomość u portjera: Kraków, Rakowicka 25. 1097 2 8

Nasienie świerka pospolitego
(Picea excelsa) siła kiełkowania 80%, po 200 koron za 100 kilogr. loco stacya [Rajca ma na sprzedaż Zarząd dóbr Rajca (stacya pocztowa, kolejowa i telegraficzna). 1180 1 8

Parcela budowlana
do sprzedania w Dębalkach blisko motu. Wiadomość: Kraków, ulica Kolejowa 1, mieszkauis 2. 1020 8 2

Pożyczki
szalstwa za kondyktym i bez kondyktu, dla E. T. urzędników, oficerów wojskoności, profesorów, wielobnego duchowieństwa, nancyjoli, notaryuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacya „Beamten Verein” we Lwowie, ul. Kopernika 7. 1046 5 18

Zastawione brylanty, srebro, złoto, i t. p. wykupuje bezpl. z własnych pieniędzy cellem kupna po najwyższych cenach. **M. BRENNER**, jubiler, ul. Szpitalna 9, I piętro. 805 17 24

NIENZAWODNA PIĘKNOŚĆ CERY
POWODUJE, UTRZYMUJE
ZNANE Z DOBROCI
W WISNIEWSKIEGO
MYDŁO ~ GLYCERYNOWO-BENZOE-SOWE.
ZPRAWNIE ZASTRZEŻONA
MARKA O CHRONNA!
DO NABYCIA W SZYDZIE
GŁÓWNY SZŁAD.
=DROGUERYA POD L WEM =
KRAKÓW, STRADOM 7.
659 5 0

Sirolina

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach, influenzy

Roche

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są licho naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Bazylea (Szwajcarya).

161 18 40

Do dobrze rentującego się febrycznego przedsioborstwa w Krakowie, bez konkurencji w kraju, artykułu sprzedawanego tylko za gotówkę, poszukiwani wspólnicy z udziałami od 5 do 10 tysięcy koron.

Zgubiono dnia 26 lutego w Krakowie rewers prywatny na 1000 rubli, z d. 4 czerwca 1904 r. Zaslazca za zlozenie go w Administracji „N. Reformy“ lub w policji otrzyma wynagrodzenie. 1048 3 5

Stroiciel fortepianów z Warszawy ul. Karmeli cka 1. 17. Stróż wskaże. 1185 1 2

Realność w Nowym Targu składająca się z domu jednopiętrowego, muru wanego, o czterech pokojach, ku hal i ogródka jest do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, ul. Zwierzyniecka 30, partez. 1127 1 4

Zdolny pedagog akademik, przyjęcie jakiegokolwiek lekcyę. Zgłoszenia pod 1129 przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 1129 1 2

PALARNIA KAWY poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. 1084 4 0

Losowanie dzieł sztuki między Członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie za rok 1905 odbędzie się 8 kwietnia 1905 r. Dyrekcya wzywa PP. Członków-Korespondentów, by najpóźniej do 25-go marca b. r. pod utratą prawa do udziału w losowaniu, uregulowali przesłane rachunki.

Dyrekcya Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie. 1138

Cukry w wielkim wyborze Ziemiak Maroipanowe poleca ADAM PIASECKI Długa 10, Floryańska 2, Hotel Dresdeński, Kraków. 126 2 4 0

Poszukuje gospodyni znającej się na szyciu, do zarządu większym domem we Lwowie. Warunki 1133 1 2 bardzo korzystne. Wiadomość: Kraków ul. Czysza 13, I p.

Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa pożyczkowego i oszczędności w Skawinie odbędzie się dnia 19 marca 1906 r. o godzinie 2 po południu w lokalu Kasy Towarzystwa w Skawinie.

Porządek obrad: 1. Przyjęcie bilansu za r. 1905 i udzielenie Dyrekcji absolutorium na wniosek komisji rewizyjnej. 2. Rozdział zysku na wniosek Rady nadzorczej. 3. Wybór 3 członków Rady w miejsce ustępujących. 4. Wybór komisji rewizyjnej. 5. Wnioski członków. Skawina, dnia 5 marca 1906. August Ocetkiewicz prezes.

Każda matka dbająca o zdrowie swych dzieci, nie użyje nigdy innej mączki, jak tylko wyrobu krajowego Gurgula mączki dla dzieci.

Nowości wiosenne w wełnie jedwabiu bawełnie poleca MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA Kraków, Grodzka 13. Okrycia, Żakiety, Kostyумы, Spodnice.

Aspiranta farmacyi z II lub III r. poszukuje S. Karwacki, aptekarz w Wojniczu. 1128

Wina węgierskie znane ze swej dobroci, przeważnie z własnych winnic poleca magazyn Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek 34. 111 50 0

Do sprzedania duża parcela budowlana (obecnie ogród owocowy) w najzdrowszej części miasta niedaleko plant. Blizsze wiadomości w ekspedycji ogłoszeń Wilh. Nimhina, Pędzichów 23. 1137 1 2

Hala Rybna w Krakowie, na Małym Rynku, poleca na bieżący tydzień z najwiecejzego transportu i wysła starannie opakowane na prowincję pocztą lub koleją za załozka:

Ryby morskie jak: Lupacz drobne (Schellfische) sa kg. zlr. -40 wielkie -60 Kabilony i Wątluzo (Lengfische) -45 Lososie morskie (Seeachse) -50 Osorowce (Rotzungen) miast Soll 1- Flakerki do smażenia -90 Sledzie świeze, zielone do smażenia -50 Turboty (Steinbut) male zlr. 1-40 wtel. -2-20 Sztokfisz suchy 90 ct., już moczony -64 Ryby rzeczne jak: Karpie żywe tułone 1-90 Szczupaki świeze zamrazone -90 Sauczo 1-10 Lusołopotrągi różowe 2-3 kg. sztuk 1-75 Lososie wielkie sztuki dzielone zlr. 2-50, całe 2-20 Wyzina świeża rosyjska dzielona 1-50 Ryby wędzone jak: Sledzie wszystkie, Lososiołedzie, Biktinki, Szproty, Węgorzyki, Wyzina. Losos morski. Losos rzeczny różowy do kanapek. Patrągi rzeczne. Sygi rosyjskie. Sięga i Białoryba rosyjska wędzona. Siewakł rosyjskie. Kleszery i Marynaty z ryb w najliczniejszym wyborze i najtaniej, w puszkach, na sztuki i na wagę. Kawior astrachanski grubosiarnisty, jasny i malo solony dkg. 25 ct., puszczoiki po zlr. 1-50, 2-50, 5-10-10- Kawior jesiotrowy, grubosiarnisty, jasny, dkg. 15 ct., puszczoiki po zlr. -65, 1-50, 3-16- Majonazy. Pasty angielskie. Szeregolowy cennik mych marynat posyłam na żądanie gratis i opłatnie. Kupcom, klasatorom, Instytucjom i menażom wojskowym udziałem epustu według możności. 1131

Ciągnięcie dnia 1 kwietnia. Główna wygrana 600.000 franków. Losy tureckie są obecnie bardzo cennymi losami i do powiększenia swej wartości bardzo zdolnymi. Losy tureckie dają 6 ciągnięć w roku: dnia 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, 1/4 i 1/4, z trzema głównymi wygranami po 800.000 franków, trzema głównymi wygranami po 800.000 franków i licznymi wielkimi wygranami pobocznymi. Losy tureckie nawet przy wyciągnięciu s najmniejszą wygraną, wynoszącą netto 240 franków = 228 koron, dają znaczny zysk. Losy tureckie są przeto bardzo do kupna polecenia godne. Sprzedają losy tureckie kupującym za gotówkę podług kursu, lub też 1 los turecki na spłaty miesięczne po 6 l 8 K 5 losów tureckich " " " " 80 l 40 K 25 " " " " " " 150 l 200 K Niepodzielne prawo do wygranej na podstawie dokumentu sprzedaży podług przepisów ustawy sporządzonego zaraz po złożeniu pierwszej raty. Ceny oznaczam stosownie do bieżącego kursu najniższe i przedkładam oferty obywateli bezpłatnie. 1114 1 6

Edward Urban Dom bankowy, Berne (Morawskie), Wielki Plac 23-25 (w domu własnym). Rok założenia 1869. Rok założenia 1869. Rzetelni pośrednicy potrzebni wszędzie. - Niskie ceny. - Dobra prowizya.

Liebiga Ekstrakt mięsny polepsza zupy, sosy, jarzyny i t. d.

Największy postęp terażniejszości! Niezłędym w pralni. jest słynny Niezłędym w kuchni! proszek do prania Minlosa Jak jeden mąż wiszą na 100 milionów. Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła. Hurtownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, L. Mülkerbastei 8. 290 24 50

K. Zieliński optyk i mechanik, Kraków, A-B 39. poleca obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną. Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony. Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezwzględnie; z prowincyi wysła odwrotną pocztą. 156 39 0 Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin. Poleca najnowszego systemu binokle pryzmowe.

Najlepsze i najnowszego systemu MASZYNY do wyrobów cementowych wszelkiego rodzaju, jakoto do dachówek, posadzek, cegieł cementowych, tudzież formy do rur, kręgów i t. d. i t. d. — poleca 1088 2 6 Dom komisowo-rolniczy w Bielsku. Niezrównane źródło dochodu.

Ogłoszenie. Sztuczne kąpiele mineralne borowinowe, gazowe, ischlańskie, solankowe, igliwiowe, aromatyczne, jodowe, sublimatowe i t. p. Zbiorowe Inhalatoryum na sposób zagraniczny w przyw. lecznicy Dra Cezara Komorowskiego Kraków, Dębni, ul. Pocztowa 112, tuż przy moście. 809 8 16

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny przez Tryest. Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinnie urządzonych pierwszorzędnych parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi w Tryeście „Austro Americana“ Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegludne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło Generalną Agencyę dla Galicyi i Bukowiny i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencyi. Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz sprzedaje kart załatwiania: GENERALNA AGENCYA GOLDLUST I SP. w KRAKOWIE, ulica Lubicz 1. 7, oraz w Bredach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej. 215 39 50

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomassa 1. 4 (tuż przy Placu Szosopolskim). Telefon Nr 881. — Filia ul. Kopernika 1. 6. Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu swiok do wszystkich krajów Europy. Na żądanie spłata w ratach miesięcznych. Posiadając własne katakumby, odstępuje miejsca pojedyncze na wieczne osady, tudzież przyjmując swiok do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a temsamem i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 85 40 0